
 

 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri  

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante "Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59", e successive 

modificazioni, e in particolare, l'articolo 7, comma 4, il quale dispone che "Per lo svolgimento di 

particolari compiti per il raggiungimento di risultati determinati o per la realizzazione di specifici 

programmi, il Presidente istituisce, con proprio decreto, apposite strutture di missione, la cui 

durata temporanea, comunque non superiore a quella del Governo che le ha istituite, è specificata 

dall'atto istitutivo"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri l° ottobre 2012, recante “Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione", e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 dicembre 2023, recante 

l'approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l'anno 

finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026; 

VISTO il decreto-legge 15 novembre 2023, n. 161, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

gennaio 2024, n. 2, recante "Disposizioni urgenti per il "Piano Mattei" per lo sviluppo in Stati del 

Continente africano" e, in particolare, gli articoli 2 e 3 relativi, rispettivamente, all’istituzione e ai 

compiti della Cabina di regia per il Piano Mattei; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 dicembre 2023 di costituzione 

della Struttura di missione denominata “Struttura di missione per l’attuazione del piano Mattei”; 

VISTO l’articolo 3 del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 dicembre 2023 

che definisce i compiti della Struttura di missione per l’attuazione del piano Mattei e, in particolare, 

le lettere b) e c) del comma 1; 

VISTO, in particolare, l'articolo 2, comma 1, del predetto decreto-legge n. 161 del 2023 che 

istituisce “la Cabina di regia per il Piano Mattei, presieduta dal Presidente del Consiglio dei 

ministri e composta dal Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale, con 

funzioni di vicepresidente, dagli altri Ministri, dal Vice Ministro degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale delegato in materia di cooperazione allo sviluppo, dal Vice Ministro 

delle imprese e del made in Italy delegato in materia di promozione e valorizzazione del made in 

Italy nel mondo, dal Vice Ministro dell'ambiente e della sicurezza energetica delegato in materia di 

politiche e attività relative allo sviluppo sostenibile, dal presidente della Conferenza delle regioni e 

delle province autonome, dal direttore dell'Agenzia italiana per la cooperazione allo sviluppo, dal 

presidente dell'ICE-Agenzia italiana per la promozione all'estero e l'internazionalizzazione delle 

imprese italiane, nonché da un rappresentante della società Cassa depositi e prestiti S.p.A., uno 



 

 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri  

della società SACE S.p.A. e uno della società Simest S.p.A. Della Cabina di regia fanno, altresì, 

parte rappresentanti di imprese a partecipazione pubblica, di imprese industriali, della Conferenza 

dei rettori delle università italiane, del sistema dell'università e della ricerca, della società civile e 

del Terzo settore nonché rappresentanti di enti pubblici o privati, esperti nelle materie trattate, 

individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri”, adottato entro sessanta giorni 

dalla data di entrata in vigore del decreto-legge n. 161 del 2023; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’individuazione dei rappresentanti di cui all’articolo 2, 

comma 1, ultimo periodo, del predetto decreto-legge n. 161/2023; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al  

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Presidente Alfredo Mantovano, è 

delegata la firma dei decreti, degli atti e dei provvedimenti di competenza del Presidente del 

Consiglio dei ministri, ad esclusione di quelli che richiedono una preventiva deliberazione del 

Consiglio dei ministri e di quelli relativi alle attribuzioni di cui all'articolo 5 della legge 23 agosto 

1988, n. 400; 

DECRETA 

Articolo 1 

(Componenti della Cabina di regia per il Piano Mattei) 

 

1. La Cabina di regia per il Piano Mattei (di seguito anche “Cabina di regia”), presieduta dal 

Presidente del Consiglio dei ministri, è composta dai soggetti indicati all’articolo 2, comma 1, 

primo periodo del decreto-legge n. 161 del 2023 citato nelle premesse. 

2. Ai sensi dell’articolo 2, comma 1, ultimo periodo, del predetto decreto-legge n. 161/2023, sono, 

altresì, individuati quali ulteriori componenti della Cabina di regia per il Piano Mattei i 

rappresentanti di imprese a partecipazione pubblica, di imprese industriali, della Conferenza dei 

rettori delle università italiane, del sistema dell'università e della ricerca, della società civile e del 

Terzo settore, nonché i rappresentanti di enti pubblici o privati, esperti nelle materie trattate, di cui 

all'allegato elenco, che costituisce parte integrante del presente decreto (Allegato 1). 

3. Alle singole sedute della Cabina di regia per il Piano Mattei sono convocati i componenti indicati 

all’articolo 2, comma 1, del predetto decreto-legge n. 161 del 2023, nonché i rappresentanti dei 

soggetti di cui all’Allegato 1 del presente decreto. 

 

Articolo 2 

(Funzionamento della Cabina di regia per il Piano Mattei) 

 

1. Ove se ne ravvisi la necessità, alle sedute della Cabina di regia per il Piano Mattei, sulla base 

degli argomenti iscritti all’ordine del giorno e in ragione delle tematiche oggetto di trattazione, 



 

 
Il Presidente del Consiglio dei Ministri  

possono essere invitati soggetti ulteriori rispetto ai componenti indicati all’articolo 1. La Cabina di 

regia può definire eventuali ulteriori modalità di funzionamento. 

2.  Per lo svolgimento dei compiti di cui all’articolo 3 del decreto-legge n. 161 del 2023 e delle 

connesse attività, nonché per le finalità di cui al presente decreto, la Struttura di Missione di cui 

all’articolo 4 del predetto decreto-legge n. 161 del 2023, assicura supporto al Presidente e al 

Vicepresidente della Cabina di regia per il Piano Mattei nell’esercizio delle rispettive funzioni e 

cura il segretariato della medesima Cabina di regia. 

 

Articolo 3 

(Oneri) 

 

1. Ai componenti della Cabina di regia per il Piano Mattei e ai soggetti invitati a partecipare alle 

sedute della medesima Cabina di regia, per le finalità di cui al presente decreto, non spettano 

compensi, gettoni di presenza, rimborso spese o altri emolumenti comunque denominati. 

2. Dal presente decreto non derivano nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Roma, 06 marzo 2024 

 

     p. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

      IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO  

               dott. Alfredo Mantovano



 

 
Allegato 1 al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri adottato, ai sensi dell’articolo 2 del decreto-legge 

15 novembre 2023, n. 161, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 gennaio 2024, n. 2, recante “Disposizioni 

urgenti per il “Piano Mattei” per lo sviluppo in Stati del Continente africano”. 

Elenco dei rappresentanti di imprese a partecipazione pubblica, di imprese industriali, della Conferenza dei rettori 

delle università italiane, del sistema dell’università e della ricerca, della società civile e del Terzo settore, nonché dei 

rappresentanti di enti pubblici o privati, esperti nelle materie trattate, individuati ai sensi dell’art. 2 del decreto-legge 

15 novembre 2023, n. 161, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 gennaio 2024, n. 2. 

ACEA (Azienda Comunale Energia e Ambiente) 

ANCE (Associazione nazionale costruttori edili) 

ANCI (Associazione nazionale comuni italiani) 

AOI (Cooperazione e solidarietà internazionale) 

BANCA D’ITALIA 

CIA (Confederazione Italiana Agricoltori) 

CINI (Coordinamento italiano NGO Internazionali) 

CINI (Consorzio interuniversitario nazionale per l’informatica) 

CNA (Confederazione Nazionale dell'artigianato e della Piccola e Media Impresa) 

CNSU (Consiglio nazionale degli studenti universitari) 

COLDIRETTI (Confederazione Nazionale Coltivatori Diretti) 

COMUNITÀ DI SANT’EGIDIO 

CONFAGRICOLTURA (Confederazione Generale dell'Agricoltura Italiana) 

CONFAPI (Confederazione italiana della piccola e media industria privata) 

CONFARTIGIANATO 

CONFCOMMERCIO (Confederazione Generale Italiana delle Imprese, delle Attività Professionali e del Lavoro Autonomo) 

CONFINDUSTRIA 

CONFLAVORO (Confederazione Nazionale Piccole e Medie Imprese) 

CONSULTA PRESIDENTI ENTI PUBBLICI DI RICERCA 

COPAGRI (Confederazione Produttori Agricoli) 

CRUI (Conferenza dei rettori delle università italiane) 

ENEL (Ente Nazionale per l'Energia Elettrica) 

ENI (Ente Nazionale Idrocarburi) 

FERROVIE DELLO STATO 

FINCANTIERI 

FONDAZIONE MED-OR 

FORUM NAZIONALE TERZO SETTORE 

LEONARDO 

LINK 2007 (Cooperazione in rete) 

SNAM (Società Nazionale Metanodotti) 

SOCIETÀ SALESIANA DI SAN GIOVANNI BOSCO 

TERNA (Trasmissione Elettrica Rete Nazionale) 

 


